
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 07/07/2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDIARIA  SOTTOSERVIZI  NEL 
COMPARTO  PEEP  DI  LA  PILA.  INCARICO  ALLA  DITTA  PISANI  LAURO 
AUTOTRASPORTI



VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTI i Decreti del Sindaco NN. 8/2022 e 10/2022 di individuazione dei Respon-
sabili di Area;

PRESO  ATTO che  necessita  predisporre  un  intervento  urgente  di 
manutenzione  straordinaria  della  tubazione  di  adduzione  dell’acqua  nel 
comparto PEEP di  la Pila  in quanto a causa di  alcune perdite è a rischio la 
fornitura alle utenze con ovvie ripercussioni di igiene e salute pubblica;

ATTESO che sono stati individuati, di concerto con il gestore ASA SPA i lavori 
necessari  per  risolvere  la  problematica  e  che  il  suddetto  si  occuperà  della 
fornitura del materiale necessario mentre saranno a carico del comune i lavori 
di scavo (c.a 100 m) e messa in opera;

DATO ATTO che, vista l’urgenza assoluta a procedere tra le ditte interpellate di 
fiducia dell’amministrazione, la Pisani Lauro Autotrasporti ha dato disponibilità 
immediata, presa visione dei luoghi, all’esecuzione dei lavori in questione;

RITENUTO quindi assolutamente urgente procedere con l’esecuzione dei lavori 
in oggetto al fine di scongiurare l’interruzione della fornitura e problematiche di 
natura igienico sanitaria all’intero comparto PEEP in questione;

ATTESO che a seguito dell’urgenza si ritiene di soprassedere dall’utilizzo del 
portale START della Regione Toscana in quanto comporterebbe una dilazione 
dei  termini  di  inizio  dei  lavori  assolutamente  non  compatibili  con  la 
problematica in atto;

ATTESO che l’intervento da eseguirsi su pubblica viabilità, può trovare giusta e 
legittima copertura economica nel Bilancio di Previsione approvato al Codice 
0904/2020104/002 – Capitolo 209040111000;

VISTO il preventivo di spesa redatto dalla ditta PISANI LAURO AUTOTRASPORTI, 
in  atti  comunali  prot.  N.  8853  del  21/06/2022  che  quantifica  le  lavorazioni 
richieste in € 7.563,00 oltre IVA di legge

RITENUTO la cifra congrua in ragione delle lavorazioni da eseguire;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: ZC736E0B09;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

ATTESO che l’esecuzione dei lavori è prevista per l’annualità 2022 per cui le 
attività  professionali  inerenti  questa  fase  possono  trovare  giusta  copertura 
finanziaria nel Bilancio 2022;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI AFFIDARE all’Impresa  PISANI LAURO AUTOTRASPORTI con sede in Campo 
nell’Elba – P.IVA  00953590494 i lavori in oggetto;

DI IMPEGNARE € 9.226,86 IVA inclusa a favore della suddetta impresa, al  al 
Codice 0904/2020104/002 – Capitolo 209040111000 – “ACQUISTO FABBRICATI  E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  OO.UU” -  in  quanto  l’obbligazione 
risulta perfezionata ed esigibile nell’esercizio 2022;

DI DARE ATTO, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi risultano impegni finanziato da OO.UU. per € 182.942,66 mentre risultano 
riscossi  OO.UU.  per  €  421.864,56  risorsa  270000 Entrata  di  Bilancio)  e  per 
concessioni e condoni € 107.651,08 (risorsa 266000 Entratadi Bilancio);

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


